มีภูมิต้านทานที่ดี ในการรับมือกับปัญหาใหม่ ๆ ระดับโลก ประชาคมอาเซียน เปรียบกับการเป็นครอบครัว
เดียวกันของประเทศสมาชิกอาเซียน ถือก าเนิดขึ้นอย่างเป็นทางการเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2546 พร้อมกับมี
การร่วมลงนามในปฏิญญาให้เป็นประชาคมเดียวกันให้ส าเร็จภายใน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) พร้อมกับมีการ
แบ่งประชาคมย่อยออกเป็น 3 ประชาคม หรือ 3 เสาหลัก ได้แก่
ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน
เป้าหมายส าคัญของ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ AEC มี 4 ด้าน คือ
1. เป็นตลาดและฐานการผลิตร่วมกัน เพ่ือเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ ลงทุน แรงงานฝีมือ เงินทุน
อย่างเสรี
2.